



**ALLAHABAD MUSEUM, ALLAHABAD**

(Under the Ministry of Culture, Govt. of India)



**ADVERTISEMENT**

Applications are invited from eligible/interested candidates for the following posts as per Recruitment Rules of Allahabad Museum:-

1. **Finance cum Account Officer**, Group-B, Pay Matrix-Level-9, No. of Post – One (General).
2. **Technical Assistant**, Group-C, Pay Matrix- Level-5, No. of Post – One (General).
3. **Library Information-cum-Professional Assistant**, Group-C, Pay Matrix-Level-4, No. of Post – One (General).
4. **Publication Assistant**, Group-C, Pay Matrix-Level-4, No. of Post – One (General).
5. **Projectionist-cum-Darkroom Assistant**, Group-C, Pay Matrix-Level-4, No. of Post – One (General).
6. **MTS**, Group-C, Pay Matrix-Level-1, No. of Post – three (General-2, Ex-serviceman-1).

The above posts carry allowances as per Central Government norms. Application forms (including all details) can either be had from the Sale Counter of the Museum on any working day of the Museum from 27<sup>th</sup> February to 26<sup>th</sup> March 2019 between 10.30 am and 4.30 pm on cash payment of Rs. 100/- by SC/ST, Rs. 200/- by OBC/General candidate or can be downloaded from website of the Allahabad Museum i.e. [theallahabadmuseum.com](http://theallahabadmuseum.com). or from Govt. portal but in case the candidate will have to pay the required cost of the application form either by cash or demond draft in favour of Director, Allahabad Museum, Prayagraj.

The application form (s.no. 2-6) complete in all respect must reach the undersigned or Assistant Administrative Officer, Allahabad Museum, Chandrashekhar Azad Park, Prayagraj-211002 by 27<sup>th</sup> March 2019 either by speed post or by hand together with an examination fee and other fee in form of bank draft of Rs. 250/- in case of SC/ST candidate or Rs. 500/- in case of General/OBC candidate. The payment can be made in form of a DD or Bankers Cheque of Nationalised banks in favour of Director, Allahabad Museum payable at Prayagraj. In case, the application form downloaded from the website, the cost of the application form and examination fee both can be paid one banker's cheque/DD. Last date for submission of application for the post of Finance-cum-Accounts Officer on deputation is 27<sup>th</sup> April 2019 and the said form must have been forwarded from the employer concerned. Application form for the post of Finance-cum-Accounts Officer is free of cost. Incomplete form, without banker's cheque/DD or received after due date will not be entertained no correspondence in future in this regard be made. However, candidates who had applied earlier for the post of 'Publication Assistant' in response to advertisement dated 12<sup>th</sup> April, 2017 need not apply again.

( Sunil Gupta )  
Director I/c

## इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज

(भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत)

चन्द्रशेखर आजाद पार्क, कमला नेहरू मार्ग, प्रयागराज-211002

दूरभाष सं.- 0532-2407409, 2408690, 2408237

### विज्ञापन

इलाहाबाद संग्रहालय के भर्ती नियमावली के अनुसार निम्नलिखित पदों पर भर्ती हेतु योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

1. वित्त एवं लेखाधिकारी, ग्रुप-बी, पे-मैट्रिक्स-लेवल-9, पद संख्या- एक (सामान्य)
2. तकनीकी सहायक, ग्रुप-सी, पे-मैट्रिक्स-लेवल-5, पद संख्या- एक (सामान्य)
3. पुस्तकालय सूचना-सह-व्यावसायिक सहायक- ग्रुप-सी, पे-मैट्रिक्स- लेवल-4, पद संख्या- एक (सामान्य)
4. प्रकाशन सहायक- ग्रुप-सी, पे-मैट्रिक्स-लेवल-4, पद संख्या- एक (सामान्य)
5. प्रक्षेपक-सह-डार्करूम सहायक- ग्रुप-सी, पे-मैट्रिक्स-लेवल-4, पद संख्या- एक (सामान्य)
- ✓ 6. एम. टी. एस. (मल्टी टास्किंग स्टाफ)- ग्रुप-सी, पे मैट्रिक्स-लेवल-1, पद संख्या- तीन (सामान्य-2 एवं एक्स सर्विसमैन-1)

उपरोक्त पदों हेतु वेतन-भत्ते केन्द्र सरकार के नियमानुसार देय है। आवेदन-पत्र (समस्त विवरण सहित) संग्रहालय के विक्रय-पटल से रु. 100/- अनुसूचित जाति एवं जनजाति द्वारा एवं रु. 200/- सामान्य तथा पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों द्वारा भुगतान कर प्राप्त किया जा सकता है अथवा संग्रहालय के वेबसाइट- [theallahabadmuseum.com](http://theallahabadmuseum.com). एवं शासकीय पोर्टल से प्राप्त किया जा सकता है। उक्त स्थिति में उपरोक्त शुल्क का बैंक ड्राफ्ट या बैंकर्स चेक, निदेशक, इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज के पक्ष में भरे हुए आवेदन-प्रारूप के साथ जमा करना होगा। इसी के साथ परीक्षा एवं अन्य शुल्क हेतु रु. 500/- सामान्य एवं पिछड़ा वर्ग अभ्यर्थियों द्वारा तथा रु. 250/- अनुसूचित तथा अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों द्वारा बैंक ड्राफ्ट अथवा बैंकर्स चेक द्वारा किया जा सकता है। वेबसाइट से प्रारूप प्राप्त करने की स्थिति में दोनों राशियों (प्रारूप एवं परीक्षा शुल्क) बैंक ड्राफ्ट अथवा बैंकर्स चेक के रूप में एक साथ जमा किया जा सकता है। आवेदन-पत्र इलाहाबाद संग्रहालय के विक्रय-पटल से पूर्वाह्न 10.30 से अपराह्न 4.30 बजे तक 27 फरवरी, 2019 से 26 मार्च, 2019 तक प्रत्येक कार्यालय कार्य दिवस को प्राप्त किए जा सकते हैं।

पूर्ण रूपेण भरे हुए आवेदन-पत्र (क्रम सं. 2-6 पर उल्लिखित पद) स्पीड-पोस्ट से अथवा खुद से हाथों-हाथ से 27 मार्च 2019 तक अधोहस्ताक्षरी अथवा सहायक प्रशासनिक अधिकारी, इलाहाबाद संग्रहालय, चन्द्रशेखर आजाद पार्क, प्रयागराज-211002 के पास पहुंच जाना चाहिए एवं क्रम सं.-1 पर उल्लिखित 'वित्त एवं लेखाधिकारी' पद हेतु (प्रतिनियुक्ति पर) आवेदन प्रापर चैनल से अपेक्षित है तथा आवेदन जमा करने की अन्तिम तिथि 27 अप्रैल, 2019 है उक्त पद हेतु आवेदन मुफ्त है। बिना बैंक ड्राफ्ट/बैंकर्स चेक के, अधूरे अथवा नियत तिथि के उपरान्त प्राप्त आवेदन-पत्र मान्य नहीं होंगे तथा भविष्य में इस पर कोई पत्राचार संभव नहीं है। 12 अप्रैल 2017 को विज्ञापित पद 'प्रकाशन सहायक' के आलोक में पहले से आवेदन कर चुके अभ्यर्थियों को दोबारा आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

-सुनील गुप्ता  
निदेशक प्रभारी

## इलाहाबाद संग्रहालय

(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत)

चन्द्रशेखर आजाद पार्क, कमला नेहरू मार्ग, प्रयागराज

पद का नाम— विविध कार्य कर्मचारी (एम.टी.एस.), ग्रुप—सी,  
पे—मैट्रिक्स—लेवल—1, पद सं.— तीन (सामान्य—2, एवं एक्स सर्विस  
मैन—1)

इलाहाबाद संग्रहालय के भर्ती नियमावली के अनुसार उपरोक्त पद पर भर्ती हेतु योग्य अभ्यर्थियों से जो निम्नलिखित योग्यता एवं अनुभव रखते हों आवेदन—पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:—

**आवश्यक:—** मैट्रिक अथवा समतुल्य पास

**आयु सीमा—** 30 से अधिक नहीं\* (भारत सरकार के वर्तमान आदेशों के अनुसार आयु सीमा में छूट लागू है)

**टिप्पणी—** आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अभ्यर्थियों से आवेदन—पत्र प्राप्त करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख होगी (नकि वह अंतिम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू—कश्मीर राज्य के लद्दाख खंड, हिमाचल प्रदेश के लाहोल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी उपखंड, अंदमान और निकोबार द्वीप समूह या लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों के लिए विहित की गई है)।

\* विभागीय कर्मचारियों, नैमित्तिक कामगारों और संविदा कर्मचारियों के मामले में 40 वर्ष की आयु तक छूट दी जा सकती है।

आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख आवेदन—पत्र प्राप्त करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख होगी।

आवेदन—पत्र पूर्ण रूप से भर कर 27 मार्च 2019 तक अधोहस्ताक्षरी को स्पीड पोस्ट अथवा हाथों हाथ अवश्य प्राप्त हो जाने चाहिए तथा लिफाफे पर 'विविध कार्य कर्मचारी (एम.टी.एस.)' पद हेतु आवेदन—पत्र अवश्य रेखांकित कर दें। निर्धारित तिथि के बाद अथवा अपूर्ण आवेदन—पत्र मान्य नहीं होंगे।

( सुनील गुप्ता )  
निदेशक प्रभारी



**ALLAHABAD MUSEUM, PRAYAGRAJ**



(Under the Ministry of Culture, Govt. of India)

**Name of post:-** MTS, Group-C, Pay Matrix-Level-1 No. of Post- Three (General).

Applications are invited from eligible candidates for the above post as per Recruitment Rules of Allahabad Museum having the following qualifications and experiences:-

**Essential:-**

Matriculation or equivalent pass.

**Age limit:-** Not exceeding 30 years.\* (Relaxation in age limit applicable as per the extant orders of the Government of India).

**Note:** The crucial date for determining the age- limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India, (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub- Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).\* In case of Departmental Employees, Casual Workers and Contract Employees the age may be relaxed up to the age of 40 years.

The crucial date for counting the age-limit shall be the closing date for receipt of applications.

The application forms duly filled and complete in all respect must reach the undersigned by 27<sup>th</sup> March 2019 either by speed post or by hand superscribing 'Application for the post of 'MTS' on the envelope. Application received after due date or incomplete will not be entertained.

( Sunil Gupta )  
Director I/c

**PROFORMA**

**Post applied for:-**

1. Name in full (in Block Letters)
2. Father's Name
3. Permanent Address
4. Present Address
5. (i.) Date of Birth  
(ii.) age as on ...
6. Whether Schedule Caste/Schedule Tribe/OBC
7. Educational Qualifications
8. Experience
9. Bank Draft/Banker's Cheque No. Date & Amount
10. Details of certificates enclosed
11. Bank Draft/Banker's Cheque No. Date & Amount
12. Other information, if any

Passport size  
recent  
photograph  
to be affixed  
here

Place:

Date:

Signature of the candidate

Sunil Gupta  
Director I/c

# प्रोफार्मा/PROFORMA

आवेदित पद का नाम / Post applied for:-

Passport size recent  
photograph to be  
affixed here  
पासपोर्ट आकार  
का नया  
छायाचित्र यहां  
चिपकाएं।

1. पूरा नाम (बड़े अक्षरों में) / Name in full (in Block Letters): .....
2. पिता का नाम / Father's Name : .....
3. स्थाई पता / Permanent Address : .....
4. वर्तमान पता / Present Address : .....
5. (i) जन्मतिथि एवं (ii.) उम्र (27 मार्च 2019 को) / Date of Birth and age on 27 March 2019.....
6. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / Whether Schedule Caste / Schedule Tribe / OBC .....
7. शैक्षिक योग्यता (शैक्षिक योग्यता का विवरण अलग से संलग्न किया जा सकता है) / Educational Qualifications (the details of educational qualification may be attached separately): .....
8. अनुभव / Experience: .....
9. संलग्न प्रमाणपत्रों का विवरण / Details of certificates enclosed: .....
10. बैंक ड्राफ्ट / बैंकर्स चेक सं. दिनांक एवं मूल्य / Bank Draft / Banker's Cheque No. Date & Amount : .....
11. अन्य सूचना यदि कोई है तो / Other information, if any.: .....

स्थान / Place: .....

दिनांक / Date: .....

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर / Signature of the candidate